l'avant-dernier vers délimite le développement qui précède, comme un tableau qui serait strictement bordé par un cadre.

Le procédé est encore plus manifeste dans l'épigramme adressée à Cotilus :

Cotile, bellus homo est : dicunt hoc, Cotile, multi.

Audio : sed quid sit, dic mihi, bellus homo ?

« *Bellus homo est, flexos qui digerit ordine crines,*

balsama qui semper, cinnama semper olet ;

cantica qui Nili, qui Gaditana susurrat,

qui mouet in uarios bracchia uolsa modos ;

inter femineas tota qui luce cathedras

desidet atque aliqua semper in aure sonat ;

qui legit hinc illinc missas scribitque tabellas ;

pallia uicini qui refugit cubiti ;

qui scit quam quis amet, qui per conuiuia currit,

Hirpini ueteres qui bene nouit auos. »

Quid narras ? Hoc est, hoc est homo, Cotile, bellus ?

Res praetricosa est, Cotile, bellus homo. (3, 63)

Cotilus, tu es un petit maître : bien des gens disent cela, Cotilus ;

je l'entends dire : mais **qu'est-ce, dis-moi, qu'un petit maître ?**

« Un petit maître, c'est un homme qui dispose harmonieusement les boucles de sa chevelure ;

qui sent toujours le baume, toujours le cinname ;

qui fredonne les chansons de l'Égypte ou celles de Gadès,

qui meut ses bras épilés suivant des cadences diverses,

que l'on voit toute la journée assis parmi les chaises des dames,

et qui, à tout instant, parle à quelque oreille ;

qui a toujours à lire des billets venus de tous les points de l'horizon et à écrire lui-même ;

qui évite le contact du manteau dans lequel se drape le coude du voisin ;

qui sait le nom de la bien-aimée de chaque amoureux ; qui court

d'un souper à l'autre ; qui connaît à fond la généalogie du cheval Hirpinus ».

Que me dis-tu là ? Est-ce là, est-ce bien là, Cotilus, un petit maître ?

Quelle chose compliquée qu'un petit maître, Cotilus.

La question posée par Martial dans le vers 2 porte sur la définition d'une expression ; son destinataire répond en précisant ce qu'on entend par *bellus homo*. Suit un petit tableau dans lequel abondent les notations sensibles (parfums, sons, visuelles). Cette description pittoresque est interrompue par deux questions posées par le poète au vers 13, la première trahissant la surprise (*quid narras ?*, « que racontes-tu ? »), la seconde reprenant dans les mêmes termes la question qui avait été posée au vers 2⁶⁹. Ce procédé permet à Martial d'affirmer, de façon très ironique et implicite, son propre jugement sur le *bellus homo*, tout en feignant de laisser la parole à son interlocuteur.